SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

ATA DA QUARTA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DO
COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRÍCOLA E
AMBIENTAL, REALIZADA EM
18/10/2021

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, com início às dez horas, e
dezessete minutos realizou-se a quarta reunião extraordinária de 2021 do Colegiado do
Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental realizada em caráter excepcional de forma
remota, e não presencial, atendendo a portaria nº 163/2020 da UFSB. A reunião foi
presidida pela Coordenadora do Curso, Professora Khétrin Silva Maciel, e estiveram
presentes, remotamente, os professores Carlos Eduardo Pereira (suplente da professora
Leila Oliveira Santos), Edison Rogério Cansi, Jaqueline Dalla Rosa, João Carlos
Medeiros e Lyvia de Souza Rego. A categoria dos discentes foi representada por
Emmanuela de Oliveira Cardoso e Talia Silva Ribeiro. A pauta foi compartilhada
previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelo seguinte ponto: 1)
Recurso financeiro para custeio (R$ 2000,00). A professora Khétrin iniciou a reunião
informando o ponto de pauta e abrindo para discussão. Foi discuto as possíveis formas
de utilização do recurso, levando em consideração o período curto para a utilização. O
professor João mencionou que no curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciências
ficou decidida a utilização com uma bolsa para um discente trabalhar na divulgação do
curso. Após ampla discussão foi decidido que a melhor forma de utilização do recurso,
devido o prazo curto, seria também com a utilização de uma bolsa para a seleção de um
estudante, da UFSB, para trabalhar na divulgação do curso de Engenharia Agrícola e
Ambiental (redes sociais e página do curso). A seleção do bolsista será feita via edital e
entrevista avaliada por uma comissão de seleção. A Coordenadora colocou em votação,
sendo aprovado pela maioria. Foi discutido também sobre a composição de uma
comissão para a seleção do bolsista, ficando como membros da comissão de seleção,
professora Khétrin, professor João e foi sugerido o nome do professor Ícaro Andrade
Souza, por ser da área de computação. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às dez
horas e trinta e sete minutos, encerrou-se a reunião e eu, Jaqueline Dalla Rosa, SIAPE
1126298, lavrei a presente ata que, depois de lida e estando em conformidade, deverá
ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna-BA, 18 de outubro de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/10/2021

ATA Nº 1219/2021 - CEAA (11.01.05.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/11/2021 15:32 )
EDISON ROGERIO CANSI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1687463

(Assinado digitalmente em 23/11/2021 07:35 )
CARLOS EDUARDO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1720621

(Assinado digitalmente em 30/11/2021 15:34 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1099329

(Assinado digitalmente em 19/11/2021 14:45 )
KHETRIN SILVA MACIEL

COORDENADOR DE CURSO

3025873

(Assinado digitalmente em 22/11/2021 06:03 )
JAQUELINE DALLA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1126298

(Assinado digitalmente em 27/11/2021 00:03 )
LYVIA JULIENNE SOUSA REGO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3068170

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1219 2021 ATA 19/11/2021 fe4f673a19

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf